

**Protokół Nr XXVI/12
z Sesji Rady Powiatu Wałbrzyskiego
z dnia 28 września 2012 roku**

Rozpoczęcie Sesji: godz.08.00

Zamknięcie Sesji: godz. 11.00

Miejsce: sala konferencyjna Nr 206 Starostwa Powiatowego w Wałbrzychu

Radni obecni na posiedzeniu Rady zgodnie z listą obecności stanowiącą zał. Nr 1 do protokołu.

Ad. 1

Obrady XXV Sesji Rady Powiatu Wałbrzyskiego zwołanej w trybie art.15 ust. 1 i 7 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym, otworzył **Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk**, powitał Radnych oraz zaproszonych gości (lista obecności stanowi zał. Nr 2 do protokołu). Następnie na podstawie listy obecności stwierdził quorum (23 radnych obecnych na sali) niezbędne do podejmowania uchwał.

Ad. 2

Zapytał, czy są uwagi do proponowanego porządku obrad (zaproszenie na posiedzenie Rady wraz z proponowanym porządkiem obrad stanowi zał. Nr 3 do protokołu).

Więcej uwag nie zgłoszono

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przystąpił do procedury przegłosowania porządku obrad.

W wyniku głosowania 23 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (23 radnych obecnych na sali) Rada przyjęła następujący porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji.
2. Przyjęcie porządku obrad Sesji.
3. Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń Rady.
4. Dyskusja na temat stanu przygotowań i działań mających na celu przekazanie zadań i kompetencji do Gminy Wałbrzych w związku z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 lipca 2012 roku w sprawie przywrócenia miastu Wałbrzych statusu miasta na prawach powiatu oraz ustalenia granic powiatu wałbrzyskiego.
 - Zaproszeni goście:
 - Pani Magdalena Młochowska Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji,
 - Pan Roman Szelemej Prezydent Wałbrzycha.
5. Sprawozdanie Starosty z prac Zarządu w okresie między Sesjami oraz z wykonania uchwał.
6. Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmian w budżecie na 2012 rok.
7. Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmiany uchwały Nr XIV/121/11 Rady Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 29 grudnia 2011 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Wałbrzyskiego.
8. Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie utworzenia Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.

9. Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie przyjęcia statutu Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.
10. Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zasad reprezentacji Powiatu Wałbrzyskiego w Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.
11. Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie powierzenia Gminie Czarny Bór pełnienia funkcji inwestora dla zadania polegającego na remoncie ul. Wałbrzyskiej w ciągu drogi powiatowej nr 3366 D w Czarnym Borze.
12. Informacja o stanie środowiska w Województwie Dolnośląskim w 2011 roku. Gość zaproszony:
 - Zdzisław Kędziora Kierownik delegatury Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska we Wrocławiu oddział w Wałbrzychu.
13. Informacja o przebiegu wykonania budżetu powiatu za I półrocze 2012 roku
14. Interpelacje i zapytania radnych.
15. Wnioski i oświadczenia radnych.
16. Wnioski i zapytania osób spoza Rady.
17. Zamknięcie obrad Sesji.

Ad.3

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk w punkcie Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń Rady zapytał czy są uwagi do protokołu nr XXIV z dnia 04 września 2012 roku

Uwag nie zgłoszono

W wyniku głosowania 23 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (23 Radnych na Sali) Rada przyjęła protokół

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk w punkcie Przyjęcie protokołów z poprzednich posiedzeń Rady zapytał czy są uwagi do protokołu nr XXV z dnia 19 września 2012 roku

Uwag nie zgłoszono

W wyniku głosowania 23 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (23 Radnych na Sali) Rada przyjęła protokół

Ad. 4

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Dyskusja na temat stanu przygotowań i działań mających na celu przekazanie zadań i kompetencji do Gminy Wałbrzych w związku z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 lipca 2012 roku w sprawie przywrócenia miastu Wałbrzych statusu miasta na prawach powiatu oraz ustalenia granic powiatu wałbrzyskiego*

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. : „zaprosiliśmy na dzisiejszą Sesję Magdalenę Młochowską – podsekretarz Stanu w MAiC, następnie skierował do zgromadzonych na sali osób pytanie czy jest obecny przedstawiciel Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji ? W dalszej części poinformował, iż na Sesje zostali zaproszeni również: przedstawiciele Gminy Wałbrzych i przedstawiciele Gmin. Następnie poprosił Przewodniczącego Zespołu ds. przekazania, podziału zadań i kompetencji do Gminy Wałbrzych o odczytanie Stanowiska wypracowanego przez Zespół.

Na posiedzenie Sesji RP wszedł Radny Arkadiusz Mucha i Radny Longin Rosiak (25 Radnych na sali)

Radny Andrzej Lipiński odczytał wypracowane Stanowisko Zespołu ds. przekazania, podziału zadań i kompetencji do Gminy Wałbrzych (Stanowisko stanowi załącznik nr 4 do protokołu)

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „ za nim podejmiemy jakiegokolwiek decyzje, dobrze by było aby Ne temat tych obszarów, w których działamy wypowiedzieli się również gospodarze gmin, które wchodzą w skład powiatu wałbrzyskiego, dopiero wtedy Radni powinni podejmować decyzje. Rynek pracy oraz te wydziały, co do których mamy wątpliwości mają również swoje oddziaływanie na Gminy powiatu wałbrzyskiego”.

Sesję opuścił Radny Tomasz Senyk (24 Radnych na sali)

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk otworzył dyskusję w tym punkcie, cyt. „ nie widzę chętnych do zabrania głosu wobec tego domniemam, że stan, który wypracował Zespół jest przychylnie oceniany przez Burmistrzów i Wójtów. Czy Pan Prezydent chciałby się do tego odnieść ?”

Prezydent Wałbrzycha Roman Szelemej cyt. „Szanowni Państwo, przysłuchiwałem się temu sprawozdaniu z prac, jak rozumiem Zespołu powołanego w Starostwie do przygotowania tego procesu, który wydaje mi się że postępuje w sposób, który określiłbym z umiarkowanym optymizmem, jako nie taki łatwy jakim chcielibyśmy aby był, jednak nie tak trudnym , jak by można było sobie w tym gorszym scenariuszu przewidywać. Ja jestem przekonany że stanowisko, które przedstawiliśmy Panu Staroście w piśmie z 20 września 2012 roku dość precyzyjnie określiliśmy obszary, które być może wymagają dalszych konsultacji. Mówię tu przede wszystkim o tym, o czym Pan Przewodniczący Zespołu wspomniał czyli Powiatowym Urzędzie Pracy, również o Wydziale Komunikacji. I w tych dwóch obszarach, sądzę że następne dwa miesiące wspólnej pracy, którą sugerowałbym przenieść z poziomu Starosta – Prezydent na poziom operacyjny, czyli Dyrektor PUP – osoba odpowiedzialna w Gminie za te sprawy, mogą doprowadzić do wypracowania jakiegoś konsensusu, którego zasadniczym celem powinno być rozpoczęcie nowego roku bez istotnych problemów dla beneficjentów z terenu powiatu grodzkiego i ziemskiego. Mówiąc tu o beneficjentach programów prowadzonych przez Powiatowy Urząd Pracy, czy też klientów, osoby załatwiające sprawy w Wydziale Komunikacji. Oczywiście biorę pod uwagę również taką możliwość zawarcia porozumienia od 01 stycznia 2013 roku w taki sposób, aby jeden z podmiotów (czy to powiat grodzki, czy ziemski) prowadził sprawę drugiego partnera przez jakiś czas, do momentu ostatecznego podziału tych instytucji, które w moim przekonaniu są ustrojowo zupełnie oczywiste. Powiat grodzki jest zdeterminowany żeby prowadzić sprawy związane z aktywizacją rynku pracy na terenie powiatu grodzkiego czyli na terenie Gminy Wałbrzych w sposób kształtowany przez siebie. Natomiast mamy świadomość, że gminy powiatu ziemskiego mają może nieco inne spojrzenie na takie czy inne spojrzenie na takie czy inne mechanizmy, które będą brały w tym udział. Stąd też szanujemy wolę prowadzenia tych spraw w sposób odrębny. Jeżeli natomiast uda się wypracować porozumienie prowadzenia tych spraw wspólnie albo przez powiat grodzki albo ziemski ja takiemu rozwiązaniu również sprzyjam. Jeżeli chodzi o Wydział Komunikacji sprawa jest chyba jeszcze bardziej oczywista. Podział Wydziału Komunikacji na dwie części. Czy to dokonamy teraz w wyniku porozumienia, czy też po 01 stycznia, myślę, że jest

zupełnie naturalny i odrębny. To ogromne przepływy finansowe i trudno sobie wyobrazić żeby jedna czy druga strona zgodziła się na uszczuplenie (nie mówię zysków, bo ich albo nie ma, albo są dosłownie iluzoryczne) ale trudno jest sobie wyobrazić, aby zgodziła się na uszczuplenie przychodów. I to jest dla mnie zupełnie naturalne, wymaga to może pracy technicznej, logistycznej ale nie dostrzegam tu większych problemów. Jeżeli chodzi o kontynuowanie inwestycji, czy też programów o charakterze inwestycyjnym. My otrzymaliśmy informację tylko telefoniczną gdzie zapytał Minister Sportu o kontynuowanie tych projektów. Ja oczywiście zadeklarowałem, że będziemy je realizować. Czy będzie konieczność zawarcia jakiegoś porozumienia o rozpoczęciu tych inwestycji jeszcze w okresie przed 01 stycznia, czy nie, to trzeba to zostawić przede wszystkim instytucji wdrażającej, czy instytucji, która jest organizatorem tych projektów, a przede wszystkim Ministerstwa Sportu, być może Ministerstwa Edukacji. Natomiast publicznie, wielokrotnie deklarowałem, że wszystkie programy inwestycyjne, termomodernizacyjne, w tym również remont basenu, będę w oczywisty sposób kontynuować, bo przecież beneficjentem jest społeczeństwo naszej Gminy, miasta, więc trudno sobie wyobrazić żeby było inaczej. Podnoszone problemy natury kontynuacji, czy też rozliczeń powinny być rozstrzygnięte na szczeblu pracowników operacyjnych, czy wykonawczych, dyrektorów, kierowników wydziałów w porozumieniu z instytucją centralną. Z mojej strony jest pełna wola, żeby to doprowadzić. Chcę powiedzieć, że skierowałem wczoraj (a może dzisiaj) bo nie wiem czy dotarło do Pana Starosty pismo, dotyczące Wydziału Geodezji i sposobu zaproponowania przejścia pracowników do naszych nowych jednostek. Proszę w tym piśmie i chciałbym ten model kontynuować przy innych wydziałach, żeby Pan Starosta w porozumieniu z odpowiednimi kierownikami wytypował sam czy też w porozumieniu z pracownikami listę osób, które zechcą przejść do Gminy, do nowego urzędu. Ja te listę pewnie w dużym stopniu, a może w całości zaakceptuję. Chciałbym, aby ta lista pracowników powstała, jak to możliwe do 15 października, i tych pracowników Zgodnie z zasadą 23 chcielibyśmy przejąć. I nie chcielibyśmy wpływać w sposób znaczący, jeżeli w ogóle na skład osobowy tych pracowników. Jeżeli ktoś chce przejść i kontynuować pracę to bardzo proszę. Ten wydział geodezji, chcielibyśmy powielić ten model w wydziale oświaty, w wydziale budownictwa i w innych komórkach, które powstają. Są ze mną moi współpracownicy, Pan Wiceprezydent i osoby odpowiedzialne za poszczególne zagadnienia i oczywiście oni będą w stanie udzielić szczegółowych informacji ale mają z mojej strony rekomendacje, prośbę, żeby nie powiedzieć polecenie żeby wszystkie wątpliwe sytuacje rozwiązać koncyliacyjnie."

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk podziękował Prezydentowi za wystąpienie i otworzył dyskusję w tym punkcie.

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „Chciałem się spytać, bo usłyszałem już deklarację Pana Prezydenta że basen będzie kontynuowany, na jakim etapie jest basen w Zespole Szkół nr 4 w tej chwili? Jakie są problemy? gdyż usłyszałam że Ministerstwo nie chce wysłać umowy od maja. Tak że prosiłbym o szczegóły dotyczące tego basenu.”

Radna Monika Wybraniec cyt. „organizacyjnie w pełni jesteśmy gotowi do ogłoszenia przetargu, i na realizację tego zadania. Natomiast tak jak to było powiedziane chociażby w tym sprawozdaniu z prac Zespołu, czekamy na odpowiedź z Ministerstwa, na pytania które zadaliśmy.”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „do kiedy jest czas aby Ministerstwo wysłało tę umowę? Jak ta kwestia wygląda – chodzi mi o dochowanie terminów?”

Radna Monika Wybraniec cyt. „to pytanie, jest raczej pytaniem do Ministerstwa”
Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ale czy projekt nie przypadnie jeżeli nie będzie do końca grudnia czy listopada podpisana umowa z Ministerstwem?”

Radna Monika Wybraniec cyt. „nie uzyskaliśmy odpowiedzi kiedy czasowo będzie podpisana.”

Radny Marcel Chećko „cyt. „chciałbym zadać pytanie Panu Prezydentowi. Została poruszona kwestia pracownicza, przejście pracowników do Urzędu Miejskiego. Ważną rzeczą dla tych pracowników przed podjęciem decyzji, deklaracja Pana czy będzie też stosowana zasada (tak jak to jest w Starostwie od dwóch lat) podnoszenia wynagrodzeń o stopień przynajmniej inflacji, co roku ? To ma również wpływ na decyzje pracowników. Czy będą mieli tę szansę aby otrzymać podwyżkę ?”

Prezydent Wałbrzycha Roman Szelemej cyt. „ ja myślę, że Główna kadrowa urzędu Pani Karkosz może szczegółowo odpowiedzieć, ale zasady, które obowiązują w Gminie, w urzędzie będą obowiązywały do tej pory wszystkich pracowników, takie jakie obowiązują w Gminie, a nie w innych jednostkach z których osoby przychodzą. Bo trudno sobie wyobrazić sukcesję tego typu zasad w drodze realizacji Rozporządzenia Rady Ministrów.”

Radny Marcel Chećko cyt. „z tego należy rozumieć że podwyżek nie będzie?”

Kierownik BSP UM Maria Karkosz cyt. „ w żadnym regulaminie Urzędu Miejskiego, ani w żadnej instrukcji nie ma zapisu, który zobligowałby pracodawcę do tego, aby podnosić wynagrodzenie o stopień inflacji, jeżeli chodzi o Urząd Miejski. Nie ma także zapisów ani w budżecie, ani w WPF przynajmniej do roku 2017, mówiących o tym, że wynagrodzenia będą podnoszone sukcesywnie co rok..”

Radny Krzysztof Paciepnik cyt. „ moje pytanie jest skierowane do Pana Prezydenta. Jesteśmy z dniem 01 października 2012 roku jako Powiat gotowi do wypełnienia Rozporządzenia Rady Ministrów, a pytanie dotyczy kiedy Pan Prezydent będzie gotowy do przejęcia długu i przedstawi nam takie informacje, że ten dług jest przejęty?”

Skarbnik UM Ewa Kłusek cyt. „ na spotkaniu z Panią Minister Magdaleną Młochowską 14 września 2012 roku byli szefowie banków, w których Powiat Wałbrzyski ma do tej pory zaciągnięte kredyty. Nie było tylko jednego banku, Banku Milenium. Decyzja zapadła taka, że my Gmina Wałbrzych musimy jak najprędzej przygotować WPF oraz budżet Miasta Wałbrzycha. Na podstawie tych strategicznych dokumentów będą aneksowane umowy te, które zawarte zostały z Powiatem Wałbrzyskim, na przejęcie tego zadłużenia, które będzie wynikało z WPF a datą krytyczna jest 31 grudnia 2012 roku. Tak że w tej kwestii w zasadzie wszystko jest już postanowione i wyjaśnione.”

Radny Krzysztof Paciepnik cyt. „ a co będzie jeżeli przekazemy zadania, a Gmina nie może w jakiś sposób przejąć zadłużenia?”

Skarbnik UM Ewa Kłusek cyt. „nie rozumiem pytania”

Radny Krzysztof Gołosz cyt. : usłyszałem, że na tym spotkaniu w Ministerstwie nie było Banku Milenium, jaka jest kwota zobowiązania Powiatu wobec tego banku?”

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „około 12 milionów.”

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „ zadam to samo pytanie co Radny Krzysztof Paciepnik, co się stanie w tym przypadku, gdzie ten w/w bank nie przystąpi do negocjacji?”

Skarbnik UM Ewa Kłusek cyt. „ jesteśmy już w kontakcie z Bankiem Milenium. Co prawda ten bank na zaproszenie Związku Banków Polskich i Pani Minister nie przyjeżdżał. Natomiast udało się mi nawiązać kontakt z tym bankiem i nie ma najmniejszych problemów.”

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „jeszcze raz powtórzę pytanie do Burmistrzów i Wójtów Powiatu Wałbrzyskiego. Szanowni Państwo, jeżeli podpiszę porozumienie z Panem Prezydentem i oddam po wyrażeniu przez Radę Powiatu Wałbrzyskiego, Powiatowy Urząd Pracy, aby realizował zadania dla całego powiatu pod przewodnictwem organu prowadzącego jakim będzie Gmina Wałbrzych, czy Państwo wyrażają na to zgodę?”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „chciałbym się wtrącić, ja zrozumiałem z wypowiedzi Pana Prezydenta dotyczącej Powiatowego Urzędu Pracy i Wydziału Komunikacji że Pan Prezydent wyrażam wolę podzielenia i pozostawienia kompetencji i w gminie, i w powiecie ziemskim”

Burmistrz Gminy Mieroszów Andrzej Laszkiewicz cyt. „Szanowni Państwo, odnosząc się w ogóle do sytuacji związanej z wdrożeniem Rozporządzenia myślę, że podobne dylematy były w momencie kiedy Wałbrzych tracił „grodzkość” i była sytuacja związana z przekazaniem tych zadań do powiatu. Ale w tamtym czasie nie było takich problemów chociażby jeżeli chodzi o rynek pracy. Wtedy Powiatowy Urząd Pracy był jeden i pozostał w gestii powiatu wałbrzyskiego ziemskiego na zasadzie porozumienia z Prezydentem Wałbrzycha. I na dzisiaj trudno sobie wyobrazić jeżeli miałyby powstać dwa urzędy pracy. Ja mówię to do Państwa jako do organu obecnego powiatu i do Pana Prezydenta jeżeli chodzi o podział tych wszystkich elementów, o czym była mowa w przedstawionym sprawozdaniu Zespołu. Dal nas władarzy gmin sprawa polega na tym, abyście się Państwo dogadali jako organy .i miasta – przyszłościowo powiatu grodzkiego i powiatu obecnego wałbrzyskiego w ten sposób, aby jak najmniej mieszkańcy naszych gmin ucierpieli. Działamy na żywym organizmie i decydujemy o sprawach naszych mieszkańców gmin. I tak sobie wyobrażam, że znajdziecie sposób na to żeby przekazać tak kompetencje, żeby „Kowalski” obojętnie z której gminy pochodzi (obecnie powiatu wałbrzyskiego) na tym przejściu kompetencji, organizacji i zmian granic powiatu jak najmniej ucierpiał. Ponieważ generalnie nie mamy wiele do powiedzenia, jak się okazuje Rząd zdecydował mimo iż były prowadzone działania w samorządach, były podejmowane uchwały Rad, tylko na niewiele się one zdały. Dzisiaj musimy po prostu przyjąć takie działania, które wynikają z aktu Rozporządzenia, które muszę spowodować aby tych problemów dla mieszkańców było jak najmniej. Ja optuję za tym, odnosząc się do pytania Pana Starosty żeby był jeden urząd pracy. To będzie bardziej klarowne w układzie administracyjnego podziału. Przynajmniej mówię to z pozycji, kiedy jeszcze był powiat grodzki i ziemski przy jednym urzędzie pracy. Sądzę że to jest temat, który powinniście Państwo przemyśleć. Nie komentuję sprawy Wydziału Komunikacji, bo poprzednio wydział ten był również w Wałbrzychu w byłym powiecie grodzkim, i był wydział w powiecie ziemskim i to jakoś funkcjonowało. Myślę że to Państwo powinniście zrobić dokładną analizę i tak zadziałać aby mieszkańcy nie mieli z tego tytułu problemów.”

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „Szanowni Państwo wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego, że podział Powiatowego Urzędu Pracy będzie niósł ogromne nakłady finansowe i nie wiadomo jak to się skończy. Ale stąd zaproszenie dla gospodarzy Gmin, bo ja i Pan Prezydent w samorządzie jesteśmy stosunkowo krócej niż Państwo, i Państwo w większości pamiętacie te czasy małego powiatu. I tak jak Pan Prezydent deklarował, ja również deklaruje chcemy wspólnie zrobić tak, żeby mieszkańcy byli zadowoleni ale od Państwa chcielibyśmy usłyszeć podpowiedzi lub sugestie. Czy Państwo uważacie że PUP nie będzie nikomu z Burmistrzów i Wójtów przeszkadzał jeżeli będzie pod kierownictwem Prezydenta Miasta Wałbrzycha? Czy nie będzie Państwu przeszkadzało jak PUP będzie pod kierownictwem nowego

Starosty ale już małego powiatu? Rozumiem że Pan Prezydent chce mieć wpływ na rynek pracy w Wałbrzychu. Gdybym był Prezydentem też chciałbym mieć na to wpływ ale również chciałbym nowemu Staroście zostawić narzędzie w postaci PUP. Jeżeli nie dojdziemy do porozumienia z Panem Prezydentem, kto będzie kierował PUP, to pewnie dojdzie do podziału. Sugestie Państwa dzisiaj mogłyby pomóc, bo Państwo żywo jesteście zainteresowani podziałem środków, Państwo załatwiacie swoje sprawy w PUP, i dzisiaj myślę jest takie forum, na którym można wypowiedzieć swoje opinie. I ja, i myślę że Pan Prezydent weźmiemy je pod uwagę. Jeżeli już Państwo jesteście, to bardzo bym prosił o zabranie głosu w tej ważnej sprawie."

Radny Andrzej Lipiński cyt. „chciałbym podziękować wszystkim Naczelnikom Starostwa Powiatowego, Kierownikom jednostek organizacyjnych za pomoc w wypracowaniu tego stanowiska. Dziękuję Członkom Zespołu, wprowadzie tak na dobrą sprawę nie mieliśmy za dużo czasu, dlatego chciałbym wszystkim podziękować za pełną informację. Jak już wcześniej powiedziałem jesteśmy gotowi do przekazania zadań i kompetencji jako powiat wałbrzyski.

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „ w sposób jasny i wyczerpujący zostało dzisiaj przedstawione stanowisko powołanego Zespołu, aby ocenić ewentualne skutki i korzyści przede wszystkim dla mieszkańców, które mogłyby wynikać z pozostawienia kompetencji bądź ich rozdzielnia. Z uwagi na brak uwag prosiłbym o przyjęcie lub odrzucenie wypracowanego Stanowiska przygotowanego przez Zespół.

O głos poprosił **Starosta Wałbrzyski Robert Ławski** cyt. „chciałbym zauważyć, że obliuguje mnie termin odpowiedzi do Pana Prezydenta w sprawie Powiatowego Urzędu Pracy i Wydziału Komunikacji. W związku z tym chciałbym aby dzisiaj Rada wypracowała stanowisko czy mogę podpisać porozumienie w takim czy innym zakresie. W związku z tym, iż Radni muszą się zastanowić proponuję kilku minutową przerwę, ale chciałbym aby dzisiaj na Sesji takie decyzje zapadły".

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „ w związku z powyższym ogłaszam 15 minutowa przerwę, aby Radni mogli w gronie swoich Klubów przedyskutować decyzje jakie podejmą w tej sprawie".

Przerwa w obradach Sesji do godziny do godziny 09.30

Wyszedł Radny Grzegorz Kozłowski i Radny Zbigniew Downar (22 Radnych na sali)

Wszedł Radny Jacek Mastalerz (23 Radnych na sali)

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk poprosił Przewodniczących Klubów o wyrażeniu opinii w sprawie stanowiska.

Radny Krzysztof Paciepnik – Klub SLD – cyt. „mając na uwadze że stanowisko Zespołu zostało przygotowane w wyniku szerokich konsultacji z naczelnikami i dyrektorami jednostek rekomenduje przyjęcie stanowiska Zespołu w całości."

Radny Bartłomiej Grzegorzczak – Klub PIS cyt. „mając na uwadze, aby podział ten odbył się na zasadzie wspólnych porozumień, sprawiedliwie mam pytanie do Radnych – jaki po sobie zostawimy urząd?, jak będzie wyglądało i jak będzie funkcjonowało to Starostwo po 01 stycznia 2013 roku? Mamy nadzieję, że będzie funkcjonowało normalnie dlatego zarekomendowaliśmy to stanowisko pozytywnie."

Radny Longin Rosiak – Klub WWS cyt. „Radni WWS stoją na stanowisku, że należałoby wrócić do korzeni, więc tak jak było przed podziałem. Wydział Komunikacji na pół, PUP powinien być w gestii powiatu ziemskiego. Jeżeli w kwestii

PUP Pan Starosta i Pan Prezydent nie dojdą do porozumienia, urząd pracy powinien być podzielony.

Radny Andrzej Lipiński – Klub PO cyt. „ja uczestniczyłem w pracach Zespołu, dlatego kwestia ta nie pozostawia złudzeń i będę głosował za przyjęciem takiego stanowiska. Natomiast moi koledzy wypowiedzą się podczas głosowania.”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „zabiorę głos, aby troszkę odpowiedzieć Radnemu Longinowi, staraliśmy się w trakcie prac Zespołu przede wszystkim oprzeć na wiedzy, doświadczeniu i kompetencjach poszczególnych wydziałów, a tak że dyrektorów jednostek nam podległych. I to w zasadzie w większej części opartej na ich wiedzy, ich sugestiach, takie stanowisko Zespół wypracował. Uważam że Zespół bardziej skupił się na tym, aby z dniem 01 stycznia 2013 roku najmniej zmiany administracyjne odczuli przede wszystkim klienci, czyli mieszkańcy całego powiatu wałbrzyskiego. Stąd to stanowisko i tak szerokie uzasadnienie., tego stanowiska, które dzisiaj Zespół rekomenduje Radzie. Znamy stanowiska wszystkich Klubów przejdźmy zatem do przegłosowania stanowiska. Jeżeli Gmina nie wyrazi takiej woli a prawdopodobnie nie wyrazi, co usłyszeliśmy dzisiaj od Pana Prezydenta, będziemy musieli niestety przystąpić do podziału PUP czy Wydziału Komunikacji.

W wyniku głosowania 22 głosów za, 1 przeciw, 0 wstrzymujących się (23 Radnych na Sali) Stanowisko przez Radę zostało przyjęte.

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „ tak jak powiedziałem na wstępie porozumienie może być ciężkie, bo i strona Pana Prezydenta i my będziemy chcieli mieć cały Powiatowy Urząd Pracy. W momencie podziału PUP, a myślę że najbardziej prawdopodobna jest taka opcja po tym głosowaniu, będą koszty. My jesteśmy przygotowani na taki wariant, że w naszym budynku przy ul. Ogrodowej zostaje PUP dla powiatu ziemskiego i Pan Prezydent musi znaleźć sobie miejsce dla swojego urzędu pracy. Ale jesteśmy również przygotowani na to aby zostawić przy ul. Ogrodowej PUP dla miasta Wałbrzycha czyli dla powiatu grodzkiego i w budynku Starostwa Powiatowego przy al. Wyzwolenia zrobić PUP dla powiatu ziemskiego.. jesteśmy w stanie tutaj zmieścić wszystkie nasze służby: PCPR, PUP wszystkie nasze wydziały i będzie jedno wielkie Centrum Powiatowe. Ale jest pytanie, przy takich przenosinach są bardzo duże koszty. I teraz czy jest zgoda Rady na to aby koszty z przenosinami PUP ziemskiego pokryć z budżetu powiatu wałbrzyskiego? A przypomnę Państwu że takie środki nie są zaplanowane w tego rocznym budżecie i potrzebują również mieć od Państwa w tej kwestii opinię.”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ jak mogę Panie Starosto, uważam że ta druga wersja byłaby lepsza ze względu głównie dla petentów, wszystko by w jednym urzędzie – budynku załatwiali. Nie wiem jak z kosztami i budżetem ale uważam w imieniu pracowników i wszystkich bezrobotnych, jednostek organizacyjnych byłoby to lepsze rozwiązanie chociażby z uwagi na komunikację miejską czy parking.”

Radny Zdzisław Tomczak cyt. „Pan Prezydent powiedział jedno zdanie: *nie dostrzegam większych problemów* skoro Pan nie dostrzega problemów, to ja Pana podziwiam, bo te problemy są i to na każdym kroku . Kolega Laszkiewicz powiedział że z Wydziałem Komunikacji nie będzie problemu bo możemy wrócić do poprzedniego rozwiązania z przed 10 lat. Ale chciałem zwrócić uwagę ,że 10 lat temu samochodów było o 30% mniej i kierowców rejestrujących się było dużo mniej. Pan Prezydent w wielu sprawach opowiada nam wałbrzyszanom (ja też jestem wałbrzyszaninem), składa obietnice min. Aqua Zdrój, Stara Kopalnia, żłobki itd. Skoro tyle obiecuje uwierzmy jemu, tylko ja się obawiam że od 01 stycznia 2013 roku będzie taki bałagan w tym naszym regionie, że nie życzyłbym tego nikomu.”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „ja pozwolę sobie odnieść się do tej wypowiedzi. Podczas spotkań Zespołu usłyszeliśmy od Naczelników wydziałów, chociażby Wydziału Komunikacji, że przy podziale kompetencji będzie do przekazania ok. 75 tysięcy akt, które trzeba będzie przejrzeć, sporządzić protokoły zdawczo odbiorcze. Dodatkowych pracowników do tego nie będzie, pracownicy oprócz bieżących obowiązków będą musieli dodatkowo dokonać tego przekazania jeżeli taka będzie wola obydwu stron. Ta sama sytuacja będzie przy podziale Powiatowego Urzędu Pracy, stąd Zespół rekomendował aby Wydział Komunikacji i PUP pozostały nadal w rękach Starostwa, bo to zaoszczędzi tych wszystkich zawirowań i turbulencji z dniem 01 stycznia 2013 roku.”

Radny Bartłomiej Grzegorzczak skierował pytanie o koszty jakie będzie musiał ponieść powiat z tytułu podziału kompetencji?

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „ja Panu na dzień dzisiejszy nie odpowiem na to pytanie. Przygotujemy szacunki, wyliczenia i zostaniecie Państwo poinformowani. Ale proszę mi powiedzieć czy jest wola abyśmy przenosili ten nasz PUP do budynku Starostwa i zaproponować mamy miastu aby ich PUP pozostał na ul. Ogrodowej? Czy my zostajemy na ul. Ogrodowej a Pan Prezydent organizuje sobie urząd pracy w miejscu dowolnym dla siebie.”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „oszacujmy ewentualne skutki finansowe tego przedsięwzięcia, dajmy Radnym tę informację i wtedy podejmiemy decyzję. Ale tu słyszeliśmy jasno że Pan Prezydent jest za podziałem PUP, jeżeli będzie taka wola. Logiczne i rozsądne wydaje się chyba to, aby klient, mieszkaniec powiatu mógł wszystkie swoje sprawy załatwić w jednym budynku, w dobrze skomunikowanym miejscu.”

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „Czyli opcja w zorganizowaniu Powiatowego Urzędu Pracy tutaj w Starostwie?”

Głos Radnych z sali: ale jakie będą koszty ?

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „Proszę pamiętać, że koszty będą duże, serwery nowe, sieci nowe.”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „proponuję wydzierżawienie Gminie budynku przy ul. Ogrodowej, żeby tam funkcjonował PUP dla mieszkańców Wałbrzycha, PUP dla powiatu ziemskiego przenieść na Al. Wyzwolenia.”

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „Proszę Państwa moje pytania są stąd, żeby nie było tak jak kilka tygodni temu że zarzucono mi że przekraczam swoje kompetencje, że umocowania moje są tylko przez Radę. Dlatego nie chciałbym później słyszeć, że zgodziłem się na to czy na tamto i dałem Prezydentowi propozycję i przekroczyłem przez to swoje kompetencje. W związku z powyższym chciałem, abyś dzisiaj Państwo powiedzieli w jakim kierunku powinny pójść negocjacje i do czego mam umocowanie.”

Radny Zdzisław Tomczak cyt. „mam pytanie do Wiceprezydenta, bo nie ma już Prezydenta czy taki Zespół w Gminie powstał do przejścia pewnych obowiązków, czy były takie uzgodnienia ?”

Wiceprezydent Zygmunt Nowaczyk cyt. „tak. taki Zespół powstał, a więc jeśli chodzi o pewne działania przybliżające ten proces przekazania, zostały też szczegółowo omawiane w poszczególnych wydziałach. Mamy przygotowane też pewne wersje, które rozważamy. Natomiast strategiczne wersje, które w tej chwili tutaj zapadają w postaci pewnych stanowisk, wymagają myślenia dalszego dopracowywania. Ja chciałbym bardzo podziękować przede wszystkim za taką merytoryczną dyskusję, bo ona jest bardzo istotna i bardzo ważna z punktu widzenia

zadań, które będą realizowane , co podkreślaliście Państwo na samym początku. Zadań, które przede wszystkim będą realizowane dla mieszkańców miasta jak i powiatu wałbrzyskiego. Dlatego musi to być duża chęć współpracy, rozważania wszystkich problemów za i przeciw aby ten dzień magiczny 01 stycznia 2013 roku nie stał się dniem utrapienia dla mieszkańców i klientów tych instytucji. Tak że myślę, że tutaj przed nami jeszcze dość duże ciężkiej pracy."

Radny Andrzej Lipiński cyt. „ uważam, że jeżeli Rada dzisiaj przyjęła stanowisko i określającą kwestię Powiatowego Urzędu Pracy, bo rekomendowaliśmy żeby ten PUP pozostał w przyszłym powiecie ziemskim . Dlatego bardzo proszę aby Pan odpowiedział Panu Prezydentowi przesyłając wypracowane stanowisko. Ono jest jednoznaczne i uważam że byłoby nie na miejscu abyśmy teraz określali, że będziemy przenosić PUP tutaj do Starostwa, ponieważ będą czekały nas długie negocjacje i dopiero później możemy na ten temat rozmawiać. Nie przesądzajmy, że coś dzielimy teraz, na zasadzie takiej że coś przenosimy. Takie stanowisko przyjęła Rada."

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „ ja słyszałem jakie stanowisko przyjęła Rada ale również słyszałem co mówił Prezydent. Prezydent chce mieć wpływ na rynek pracy. Zaproponujemy, że będziemy mieli cały Powiatowy Urząd Pracy. Wychodząc naprzeciw temu co powiedział Pan Prezydent, On się nie zgodzi. Teraz Pani Dyrektor PUP Marzena Radochońska powie Państwu ile potrzebuje czasu, żeby podzielić to wszystko. To nie jest proces, który jesteśmy w stanie wykonać w przeciągu tygodnia albo dwóch. Ten proces potrzebował będzie miesięcy. Dlatego dzisiaj jak się spotkaliśmy na Sesji to uważam że powinniśmy na ten temat porozmawiać otwarcie. Bo za dwa tygodnie dostaniemy odpowiedź że Pan Prezydent nie wyraża zgody abyśmy przejęli PUP i znowu usiądziemy i będziemy dwa tygodnie do tyłu. Ja oczywiście wyślę odpowiedź taką, jaką Rada dzisiaj przyjęła ale mam prośbę aby Pani Dyrektor przybliżyła Państwu ewentualny podział PUP i z czym to się wiąże."

Dyrektor PUP Marzena Radochońska cyt. „jeżeli chodzi o podział PUP, myślę że należałoby zacząć od tego, że musimy podzielić bazy danych osobowych, tych baz danych jest kilka i na to musimy mieć zgodę Ministerstwa, i o takie pieniądze musimy też zawnioskować żeby taka możliwość była. Kolejne sprawy związane są z bieżącą działalnością urzędu i ustalenia tego jak działamy po 01 stycznia 2013 roku, bo naliczamy świadczenia osobom bezrobotnym (świadczenia naliczane w grudniu wypłacane są w styczniu) Jeżeli naliczymy jako jeden urząd a będziemy wypłacać jako dwa urzędy pracy należałoby się zastanowić jak to technicznie przeprowadzić. Wiadomo, wydajemy tysiące decyzji administracyjnych, od tych decyzji są odwołania i kolejna kwestia do rozpatrzenia jak technicznie do niej podejść po 01 stycznia. Windykacja należności, sprawy w toku, czyli te sprawy gdzie umowy trwają w latach przyszłych i w ramach jednej umowy zawartej z pracodawcą jest wsparciem objętych grupa bezrobotnych z różnych miejsc, więc według jakiego klucza podzielić te sprawy? Czy według siedziby pracodawcy, czy według miejsca zamieszkania bezrobotnego? Inna kwestią jest podział majątku na którym pracujemy. Archiwum to jest pod 80 tysięcy akt spraw. W jednej kopercie jest kilka kart rejestracyjnych danego bezrobotnego, który w wielu latach mógł mieć kilka miejsc zamieszkania. Kwestia przechowywania tych akt w drugim miejscu i częściowego przeniesienia tych akt. To tak pokrótce sprawy związane ze zwykłym, bieżącym działaniem PUP jak też ze sprawami majątkowymi, z infrastrukturą. A jeszcze chciałam wspomnieć, że my działamy też w gminach. Mamy cztery oddziały i dwa punkty zamiejscowe i tam

musimy mieć zapewnioną łączność jeśli chodzi o system w jakim rejestrujemy i obsługujemy osoby bezrobotne."

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „zwracam uwagę na to, iż podział PUP może być tylko i wyłącznie za zgodą właściwego Ministra, czyli Ministra Pracy i Polityki Społecznej, i to jest kolejny czas, który musimy mieć na wysłanie pytania czy będzie taka zgoda . Czasu jest naprawdę mało, są trzy miesiące a musimy zdecydować w którym kierunku będziemy szli stąd moje pytania do Państwa dzisiaj."

Radny Krzysztof Paciepnik cyt. „ w sprawie Powiatowego Urzędu Pracy to jest właśnie stanowisko Zespołu, ale również następne stanowisko gdzie Zespół uważa że istnieje duże niebezpieczeństwo w sprawie funkcjonowania Wydziału Komunikacji i mam prośbę do Pani Naczelnik TK aby w krótki sposób przedstawiła te zagrożenia, które będą wynikały nie tylko dla powiatu ale też dla gminy i mieszkańców."

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „mam pytanie, w przypadku nie wyrażenia przez Ministra zgody na podział Powiatowego Urzędu Pracy, kto przejmie te jednostkę ?"

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „ja tego nie wiem Panie Radny, jaki i innych wielu rzeczy związanych z tym podziałem. Szkoda, że dzisiaj nie ma Pani Minister, która przygotowywała wniosek, ani nikogo z Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji bo to są pytania, na które my również wysłaliśmy zapytania w miesiącu sierpniu. Chodzi również o projekty unijne, o stałość tych projektów aby w końcu mieć coś na piśmie. My możemy się porozumieć. „

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „to wydaje mi się z punktu logicznego komisja wypracowała wniosek, który będzie przesłany ale w przypadku braku akceptacji przez Prezydenta powinniśmy mieć plan B i rozumiem że Pan Starosta chce mieć dzisiaj taką wolę wyrażenia. Każdy z nas reprezentuje jakiś obszar mieszkańców i z punktu nie ekonomicznego ale własnego może wyrażymy takie zdanie czy w przypadku wejścia planu B był tu i w tym budynku były wszystkie jednostki, czy został tam. Proponuję aby wyrazić swoją wolę w przypadku planu B.

Radny Bartłomiej Grzegorzczak cyt. „jeżeli przedstawimy Panu Prezydentowi nasze stanowisko, stanowisko Zespołu i będzie podejmowana decyzja po uzyskaniu zgody Ministra na przeniesienie bądź pozostawienie na ul. Ogrodowej PUP prosiłbym aby przekazywanie odbyło się jak najmniejszym kosztem."

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „Panie starosto czy znane są powody nieobecności Pani Podsekretarz w dniu dzisiejszym ?"

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „ja pozwolę sobie odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ dwukrotnie wysyłałem zaproszenie do Pani Minister. Odpowiedź otrzymałem taką, iż w związku z natłokiem zadań i obowiązków, które wykonuje Pani Minister nie znalazła dla nas czasu aby dzisiaj być na naszej Sesji., jak również na Sesjach poprzednich. Również nie wyznaczyła żadnego pracownika kompetentnego aby reprezentował ja tutaj na dzisiejszej Sesji, ani żadnego takiego pracownika, który rozwałby te wszystkie wątpliwości i pytania, które w dalszym ciągu pozostają bez odpowiedzi."

Naczelnik TK Monika Kuśtak cyt. „ Szanowni Państwo zupełnie inna sytuacja była 10 lat temu, kiedy następowało połączenie. Nie było Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierowców tak jak jest to w tej chwili. Za tą centralną ewidencję odpowiada Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji, sprzęt też nie jest naszą własnością, jest własnością Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych i to wszystkie stacje robocze. Te jednostki zdecydowały i muszą zdecydować gdyby musiało nastąpić to rozdzielenie jaki sprzęt u nas zostaje a jaki sprzęt idzie do przekazania. Nie jest to taka prosta sprawa chociażby ze względu na dostęp do tego sprzętu. Każdy z pracowników ma

odpowiednie kart na których się loguje i tylko w taki sposób i tylko w taki sposób można mieć dostęp do tego systemu. Jest jeszcze cała serwerownia tam są urządzenia cyfrujące i dostęp do tych urządzeń też mogą mieć tylko wyznaczone osoby odpowiednio do tego przeszkolone. I ten proces będzie trudny do podzielenia, bo tak jak mówię, my będziemy mieli swoją jakąś serwerownię ale zorganizować to tak aby to hulało od 02 stycznia będzie to bardzo trudne. Kwestia tak jak mówiliśmy wcześniej nie ma możliwości pracy bez dokumentów (akt kierowców czy pojazdów) te dokumenty aby mogły dwa urzędy pracować muszą je po prostu posiadać i to są takie nasze główne problemy. Problemy spraw wszczętych, nie zakończonych tych gdzie tak jak wcześniej mówiliśmy organem wydającym, rozpoczynającym sprawę będzie Starosta Wałbrzyski (bo wiadomo kiedy klient przyjdzie w grudniu to trzeba go załatwić) a tu postępowania są dwuetapowe, bo dostaje pozwolenie czasowe, później stały dowód, którego my też nie wydajemy, drukuje go Polska Wytwórnia Papierów Wartościowych na nasze zamówienie. I kwestia kodów terytorialnych, każdy urząd ma swój kod terytorialny, te kody są drukowane w dokumentach, w prawach jazdy jak i w dowodach rejestracyjnych (one wskazują właśnie na organ wydający). Kwestia podziału tych baz danych. W 2003 roku te bazy, które były to i kierowca i baza pojazdu (wszystkich spraw związanych z rejestracją pojazdów) to były bazy, które każdy urząd miał swoje. Mieliśmy swoich informatyków i myśmy te bazy tworzyli, natomiast w tej chwili my za te bazy już nie odpowiadamy, tylko Polska Wytwórnia Papierów Wartościowych i do nich wszelkie zapytania są kierowane w zakresie Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierowców jeżeli występują inne organy czy instytucje z zapytaniem."

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „Kierunki naszych działań zostały wyrażone przez Zespół w stanowisku, które Rada przyjęła ale również głosem rozsądnym jest to co mówi Pan Starosta (zresztą słyszeliśmy tutaj dzisiaj na tej Sali zdanie Pana Prezydenta, że jak przy rozwodzie dokonujemy podziału majątku i dzieci) ja myślę że Rada może dzisiaj wyrazić swoje stanowisko, w którym upoważni Pana Starostę i Zarząd do tego, aby w momencie nie wyrażenia zgody przez Gminę Wałbrzych aby powiat ziemski prowadził PUP i Wydział Komunikacji, podzielić te dwa zadania i aby Pan Starosta oszacował koszty ewentualnego przeniesienia lub podziału, a także znalezienia i wskazania jak najlepszej lokalizacji dla prowadzenia tych zadań.

Skarbnik UM Ewa Kłusek cyt. „myślę że intencją Pana Prezydenta było, przynajmniej ja tak zrozumiałam z jego wypowiedzi, że Powiatowy Urząd Pracy również dobrze może prowadzić Gmina Wałbrzych jak również Wydział Komunikacji.”

Wyszedł Radny Longin Rosiak 22 Radnych na Sali

Radny Andrzej Lipiński cyt. „przyjeliśmy pewne stanowisko, tu nawet Skarbnik UM Pani Kłusek przekazuje pewną swoją wiedzę ale wydaje mi się że po prostu jest potrzebny dialog. Ja nie widzę tutaj teraz podziału Wydziału Komunikacji i podziału PUP. Będzie to przypisane do którejś jednostki, albo do miasta albo do powiatu ziemskiego. Poczekajmy każdy się może do tego ustosunkować, niech się do tego ustosunkuje Pan Prezydent. Ja wyrażam swoje wielkie oburzenie z powodu tego, że Podsekretarz Pani Magdalena Młochowska z Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji nie przyjechała tutaj do Wałbrzycha, mimo to że na rozmowach, które toczyły się w miesiącu lipcu mówiła że jest do naszej dyspozycji. Wszyscy są do „dyspozycji” ale nas pozostawiono tutaj z takimi dylematami, poczekajmy i spróbujmy się dogadać. Może dojdziemy do porozumienia.”

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „proponuje sporządzenie umowy w formie pisemnej, gdzie byłaby pewnego rodzaju jawność. Czy to będzie umowa na szczeblu Starosta-Prezydent, czy na szczeblu naczelników- kierowników.”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „ja tylko dopowiem tyle, że Pan Starosta wskazywał że naszym przeciwnikiem jest tutaj przede wszystkim czas. Pani Dyrektor PUP też zwracała uwagę, że będzie potrzebowała bardzo dużo czasu. Ja myślę że jeżeli dojdziemy do porozumienia w sprawie prowadzenia PUP, to by było bardzo dobrze, ale jeżeli nie dojdziemy do takiego porozumienia to musielibyśmy w trybie nadzwyczajnym zwoływać kolejną Sesję i roztrząsać ten problem jeszcze raz. Ja myślę że dzisiaj Rada może udzielić Panu Staroście takich pełnomocnictw, że w przypadku nie zawarcia umowy co do prowadzenia przez jeden podmiot PUP, to Pan Starosta nie tracąc czasu wraz ze służbami jemu podległymi wypracuje odpowiednie stanowisko.”

Radny Krzysztof Paciepnik cyt. „został powołany Zespół, który się napracował, dzisiaj Rada przyjęła stanowisko Zespołu w całości, to stanowisko jest bardzo rozważne. Dajmy czas Panu Prezydentowi, nie jest przecież powiedziane że gmina z dniem 01 stycznia musi wszystkie zadania przejąć. Nie ma możliwości aby 01 stycznia bez konsekwencji dla siebie i mieszkańców przejąć PUP i Wydział Komunikacji. Na razie nasze stanowisko w tej sprawie jest takie i zostało przyjęte na dzisiejszej Sesji. Dajmy czas partnerowi w mieście niech może przyjmie też swoje stanowisko i nam je przedstawi.”

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „głos w zarządzie jest jeden ale może Zarząd zapomniał o tym, że Pan Prezydent wyraził swoje stanowisko, które Pani Ewa Klusek przytoczyła (że Pan Prezydent chce cały Powiatowy Urząd Pracy i cały Wydział Komunikacji w budynku przy al. Wyzwolenia, tutaj gdzie się mieścimy i chce te zadania prowadzić dla całego powiatu.) My odpiszemy na to, że nie wyrażamy zgody na to i my chcemy to prowadzić. Usłyszeliśmy dzisiaj że Pan Prezydent będzie chciał mieć wpływ na rynek pracy. W związku z powyższym będziemy za chwilę zwoływali Sesję nadzwyczajną bo dostaniemy odpowiedź od Pana Prezydenta. I chciałbym wiedzieć co mam robić dalej. Czy mam wysłać do Ministra Polityki Społecznej pismo o zgodę na podział PUP (bo dzisiaj to my jesteśmy organem prowadzącym) czy muszę zwoływać Sesję nadzwyczajną abyście taką zgodę wyrazili.”

Radny Marcel Chećko cyt. „my nie możemy decyzji podejmować pochopnie a to co zaproponował Prezydent Miasta jest to w sumie wstęp do negocjacji na temat podziału, nie możemy powiedzieć, że jest to ostateczna jego decyzja. Dlatego poczekamy na odpowiedź, to pismo, które Pan Prezydent wyśle. Natomiast proponuję aby pochylić się nad tematem i przedstawić radzie wyliczenia co do kosztów przeniesienia i wariantów w jakich PUP może funkcjonować. Dopiero wtedy powinniśmy podejmować decyzję, nie można tego robić pochopnie i takie jest moje stanowisko.”

Radny Marek Tarnacki cyt. „wysłuchaliśmy dwóch rozbieżnych stanowisk, które nie są w stanie tak naprawdę ze sobą się pogodzić. Interes miasta w sprawach komunikacji i PUP będzie taki, żeby jednak te kompetencje miasto miało. Więc nie specjalnie nad czym debatować i efekt tych rozbieżnych stanowisk będzie taki, że my będziemy dążyć do prowadzenia tych jednostek na obszarze powiatu a miasto będzie dążyć do prowadzenia tych jednostek na obszarze miasta. Zgadzam się z Panem Starostą, że powinniśmy wypracować możliwie szybko to stanowisko nasze, żeby określić jakie będą kwestie rozdziału i lokalizacji tych jednostek. Nie mniej jednak kwestia tych wyliczeń i tej świadomości jakie to będzie ze sobą niosło koszty

jest ważna. Dlatego proponuje abyśmy przygotowali te kwestie ekonomiczne i ewentualnie spotkali się na Sesji nadzwyczajnej."

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „mam pytanie do Pana Prezydenta, czy w urzędzie miasta Pan Prezydent decyduje o tym, czy też z udziałem radnych i czy dzisiaj mógłby Pan wypowiedzieć się na temat tego podziału PUP i Wydziału Komunikacji?"

Wiceprezydent Zygmunt Nowaczyk cyt. „przepisy dokładnie określają kompetencje Pana Prezydenta tak samo jak i Pana Starosty. Działania jeśli chodzi o powołanie Zespołu jako głosów pomocniczych i doradczych, wypracowania łącznie z radcami prawnymi stanowiska, funkcjonują na terenie gminy natomiast decyzje podejmuje Prezydent.

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „mam pytanie: co będzie jeżeli porozumienia z Prezydentem nie będzie w sprawie PUP i Minister do grudnia nie wyda decyzji, tak jak nie może wysłać umowy o basen. Pytam się w imieniu mieszkańców co wtedy?(...)”

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „ proponuje dwie formy, zada Pan pytanie w formie interpelacji, którą ja odeślę do Pani Minister, a druga bardziej żartobliwa, która nie wykluczone że będzie musiała mieć miejsce. Zrobimy Sesję nadzwyczajną, wyjazdową w Ministerstwie i będziecie mieli Państwo Panią Minister na miejscu.

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „ponieważ Pani Minister nie pasowały dwa terminy, które zaproponowaliśmy, ja też prześlę zapytanie do Pani Minister żeby ona wskazała być może termin, który jej pasuje (czas i miejsce) my się dostosujemy i zorganizujemy czy Sesję nadzwyczajną czy spotkanie.”

Radny Zdzisław Tomczak cyt./ „proponuję zakończyć tą dyskusję, bo ona do niczego nie prowadzi. Mamy wypracowany plan opracowany przez Zespół, który przedstawimy Panu Prezydentowi, jaka będzie odpowiedź nie wiem. Ja słuchając Pana Prezydenta przestałem mu wierzyć, bo nawet na dzisiejszym spotkaniu słyszę o braku jednego z banków, Banku Milenium na spotkaniu 14. W telewizji Dami słyszałem wypowiedź Pana Prezydenta, gdzie mówił że na spotkaniu z bankami podpisano porozumienie, to jest nieprawdą. Dlatego prześlemy Panu Prezydentowi wypracowane stanowisko. Jak się odniesie do pewnych spraw. Ja tylko się obawiam że mieszkańcy Wałbrzycha i innych gmin stracą na tym i to dużo.”

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk cyt. „Ja mam stanowisko Zespołu, który bezzwłocznie przekaz Panu Prezydentowi z prośbą o jak najszybszą odpowiedź co do naszych sugestii. Jeżeli jest jeszcze ktoś chętny do zabrania głosu w tym punkcie to proszę, jeżeli nie to zamykam dyskusję w tym punkcie.”

Więcej uwag nie zgłoszono.

Ad. 5

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk w punkcie *Sprawozdanie Starosty z prac Zarządu w okresie między Sesjami oraz z wykonania uchwał* skierował pytanie czy są uwagi bądź zapytania do sprawozdania.

Uwag nie zgłoszono.

Ad. 6

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmian w budżecie na 2012 rok wraz z autopoprawką* (materiał stanowi załącznik nr 4 do protokołu)

W dalszej części poprosił Komisję Budżetu i Finansów o opinię, Przewodniczący Komisji wydał pozytywną opinię w tej kwestii.

W dalszej części otworzył dyskusję w tym punkcie.

Radny Andrzej Gniatkowski cyt. „panie Starosto w uzasadnieniu do uchwały, o której teraz mówimy, czytamy min, rzecz następującą. Powiat wałbrzyski w roku 2012 planował spłatę rat kredytów zaciągniętych w latach poprzednich w kwocie 8 443 357 zł, spłaty planowano sfinansować z wolnych środków. Dalej jest mowa o tym, że sytuacja powiatu jest taka jaka jest, dyskusje ponad dwie godziny trwały, w związku z powyższym koniecznym jest odroczenie terminów płatności rat kredytów przypadających do spłaty w roku 2012 tj. rata do Banku Ochrony Środowiska w kwocie 2 500 000 zł oraz Banku Gospodarki Żywnościowej S.A. w kwocie ok. 2 500 000 zł a planowanych do sfinansowania nowym kredytem. Biorąc to pod uwagę oraz biorąc pod uwagę sprawozdanie z realizacji budżetu za I półrocze powiatu, gdzie mamy informację, że w I półroczu dokonano spłat rat kredytów na łączną kwotę 39 216 zł. Proszę mi powiedzieć czy w roku 2012 powiat będzie spłacał jakkolwiek kredyt czy nie ?”

Starosta Wałbrzyski Rober Ławski cyt. „(...) na ostatniej Sesji zwracaliśmy Państwu uwagę że mamy 3 500 000 zł wolnych środków i ok. 4 900 000 zł musimy wziąć kredytu ale nie jesteśmy w stanie przygotować specyfikacji bo nie znamy naszej sytuacji na przyszły rok i lata następne. Na tym spotkaniu, które odbyło się w Ministerstwie mamy zapewnienie, że po zmianach w budżecie i WPF kwota 5 000 000 zł kredytu i 8 500 000 zł, które powinniśmy dzisiaj spłacić, będzie prolongata na przyszły rok i to spłaci już miasto. A 3 500 000 zł te które mamy z wolnych środków, spłacimy w tym roku. Informuję Pana Radnego że w miesiącu listopadzie spłacimy 3 500 000 zł i pokryjemy to z wolnych środków.”

Więcej uwag nie zgłoszono.

W wyniku głosowania 22 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (22 Radnych na sali) Rada podjęła uchwałę w sprawie zmian w budżecie na 2012 rok wraz z autopoprawką

Ad. 7

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmiany uchwały Nr XIV/121/11 Rady Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 29 grudnia 2011 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Wałbrzyskiego.* W dalszej części poprosił Komisję Budżetu i Finansów o opinię, Przewodniczący Komisji wydał pozytywną opinię w tej kwestii. (materiał stanowi załącznik nr 5 do protokołu)

W dalszej części otworzył dyskusję w tym punkcie.

Uwag nie zgłoszono.

W wyniku głosowania 15 głosów za, 0 przeciw, 7 głosów wstrzymujących się (22 Radnych na sali) Rada podjęła uchwałę Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zmiany uchwały Nr XIV/121/11 Rady Powiatu Wałbrzyskiego z dnia 29 grudnia 2011 roku w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Wałbrzyskiego

Ad. 8

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie utworzenia Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.* (materiał stanowi załącznik nr 6 do protokołu)

W dalszej części poprosił Komisję Funkcjonowania Powiatu i Regulaminową o opinie w tej kwestii.

Przewodniczący Komisji wydał pozytywną opinię.

W dalszej części otworzył dyskusję w tym punkcie.

Radny Andrzej Gniatkowski cyt. „w statucie, który został nam przedstawiony Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego jest wzmiankowana sprawa składek, jest to bardzo ogólnie podane, bo jest podane do 10 groszy od jednego mieszkańca, ja rozumiem że wysokość składek zostanie doprecyzowana w momencie gdy ten Związek zacznie działać, na pierwszym zgromadzeniu. Pytanie moje jest takie: czy w momencie zarejestrowania związku, a myślę że nastąpi to szybko. Czy składki będą płacone jeszcze w tym roku, liczone według stanu mieszkańców jaki obecnie jest na terenie powiatu wałbrzyskiego tj obecnie jakieś plus minus 170 000 mieszkańców, czy te składki w odniesieniu do powiatu wałbrzyskiego będą jakoś inaczej traktowane ?”

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „ (...) myśmy przekazali pismo na ręce Pana Przewodniczącego, aby dołączyć wszystkim z Państwa, z dnia 20 września, gdzie podnosimy temat zmian administracyjnych, że wchodzimy tam ale warunek jest taki, że w przyszłym roku składka w naszym przypadku będzie liczona od małego powiatu. Mimo to, że w tym roku jest powiat duży i wszyscy Starostwie o tej sytuacji wiedzą i mamy deklarację, że tak zostanie to zaakceptowane.”

Więcej uwag nie zgłoszono.

W wyniku głosowania 22 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (22 Radnych na sali) Rada podjęła uchwałę w sprawie utworzenia Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.

Ad. 9

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie przyjęcia statutu Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.* (materiał stanowi załącznik nr 7 do protokołu)

W dalszej części poprosił Komisję Funkcjonowania Powiatu i Regulaminową o opinie w tej kwestii.

Przewodniczący Komisji wydał pozytywną opinię. W dalszej części Przewodniczący otworzył dyskusję w tym punkcie .

Radny Andrzej Lipiński cyt. „ proszę o naniesienie autopoprawek do Statutu, na którym pracują wszystkie Rady ościennych powiatów i tak w:

- A) § 5 zamiast słowa budżetowych proszę o wpisanie słowa finansowych,
- B) w § 17 w ust. 2 zamiast słowa zgromadzenia proszę o wpisanie posiedzenia,
- C) w punkcie VI zasady przystępowania do związku i występowania członków ze związku „

Więcej uwag nie zgłoszono

W wyniku głosowania nad poprawkami

A) w wyniku głosowania 21 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się, 1 głos nie oddany (22 Radnych na sali) Rada przyjęła autopoprawkę A.

B) w wyniku głosowania 21 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się, 1 głos nie oddany (22 Radnych na sali) Rada przyjęła autopoprawkę B

C) 21 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się, 1 głos nie oddany (22 Radnych na sali) Rada przyjęła autopoprawkę C

W wyniku głosowania 22 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (22 Radnych na sali) Rada podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia statutu Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego.

Ad. 10

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie zasad reprezentacji Powiatu Wałbrzyskiego w Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego* i poprosił Przewodniczącego Komisji Funkcjonowania Powiatu i Regulaminowej o wydanie opinii Komisji w tej sprawie.

Przewodniczący Komisji wydał pozytywną opinię.

W dalszej części Przewodniczący otworzył dyskusję w tym punkcie .

Uwag nie zgłoszono.

W wyniku głosowania 21 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się, 1 głos nie oddany (22 Radnych na sali) Rada podjęła uchwałę w sprawie zasad reprezentacji Powiatu Wałbrzyskiego w Związku Powiatów Województwa Dolnośląskiego

Ad. 11

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Podjęcie uchwały Rady Powiatu Wałbrzyskiego w sprawie powierzenia Gminie Czarny Bór pełnienia funkcji inwestora dla zadania polegającego na remoncie ul. Wałbrzyskiej w ciągu drogi powiatowej nr 3366 D w Czarnym Borze* i poprosił Przewodniczącego Komisji Funkcjonowania Powiatu i Regulaminowej o wydanie opinii Komisji w tej sprawie. (materiał stanowi załącznik nr 8 do protokołu)

Przewodniczący Komisji wydał pozytywną opinię.

W dalszej części Przewodniczący otworzył dyskusję w tym punkcie .

W wyniku głosowania 22 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (22 Radnych na sali) Rada podjęła uchwałę w sprawie powierzenia Gminie Czarny Bór pełnienia funkcji inwestora dla zadania polegającego na remoncie ul. Wałbrzyskiej w ciągu drogi powiatowej nr 3366 D w Czarnym Borze

Wyszedł Radny Piotr Głąb 21 Radnych na sali

Ad. 12

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Informacja o stanie środowiska w Województwie Dolnośląskim w 2011 roku*. Przypomniał, iż temat ten był omawiany na posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa

W dalszej części otworzył dyskusję w tym punkcie

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ chciałbym zapytać, bo budzi to moja wątpliwość, że Szczawno Zdrój straci status uzdrowiska w 2013, tak potwierdził mi na posiedzeniu Komisji Kierownik WIOŚ, winny jest temu gaz benzopiren, którego normy są przekroczone sześciu krotnie. Jedyne instytucją, która mogła by to zabrać jest Minister Zdrowia. Tak powiedział Kierownik, że to jest niemal pewne bo w 2013 roku wchodzi klasyfikacja tego gazu ale chciałem się dopytać czy Was obligują jakieś przepisy aby w 2013 robić ponownie badania i wysyłać do Ministerstwa, jaka jest procedura tej decyzji jeżeli gaz jest przekroczone sześciokrotnie, to tak naprawdę Wy jako WIOŚ wysyłacie takie pisma do Ministerstwa. Jak to wygląda proszę mi to powiedzieć?”

Wydział Monitoringu WIOŚ Teresa Zarodkiewicz cyt. „rzeczywiście jeśli chodzi o Szczawno Zdrój są duże przekroczenia dopuszczalnych norm dla powietrza atmosferycznego. My do tej pory mierzyliśmy zanieczyszczenie powietrza na ul. Kopernika, wychodziły bardzo duże przekroczenia jeśli chodzi o benzoalfapiren i pył zawieszony. Sami stwierdziliśmy, że tak duże przekroczenia mogą nie dotyczyć samej strefy uzdrowskiej, tylko są charakterystyczne dla tej strefy zamieszkałej Szczawna Zdroju, więc aby zobaczyć jak jest w samej strefie uzdrowskiej w tym roku uruchomiliśmy drugi punkt przy sanatorium nr 1 w samej strefie uzdrowskiej. Ale dopiero w 2013 roku jak opracujemy te wyniki, będzie wiadomo jak wygląda sytuacja jeśli chodzi o benzoalfapiren. Jednocześnie chciałam Państwu zwrócić uwagę, że nie ma jeszcze czegoś takiego jak norma dla benzoalfapirenu, tylko jest tzw. wartość zalecana, która ma być osiągnięta dla benzoalfapirenu w 2015 roku. Moim zdaniem jeżeli nie istnieje norma, to trudno na innej podstawie zabierać miastu prawa uzdrowskie. Należy zaznaczyć, to że w Szczawnie z uwagi na bliskość Wałbrzycha i poprzednio uzyskiwane sanepidowskie wyniki postanowiliśmy przebadac jaka jest sytuacja. Ja jestem skłonna twierdzić, że jeżeli w każdym uzdrowsku jeżeli tego typu badania by się przeprowadziło, też byłby podobne problemy. Problemy te wynikają głównie z charakteru tych miejscowości, głównie są to indywidualna zabudowa i ludzie przechodzą na mniej ekologiczne rodzaje paliwa ze względu na koszty ogrzewania i stąd właśnie te problemy Szczawna, bo tam innych przyczyn nie ma.”

Wyszła Radna Małgorzata Rosiak 20 Radnych na sali.

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „musze się jeszcze dopytać, gdyż Pan Kierownik na posiedzeniu Komisji trochę inaczej to przedstawił. Wg Kierownika poziom dopuszczalny musi być osiągnięty w 2013 a te stężenia, które tam występują są 5-6 krotnie wyższe. Pani mówi o roku 2015 a Wy tą normę ustalacie czy Minister ?”

Wydział Monitoringu WIOŚ Teresa Zarodkiewicz cyt. „normy ochrony środowiska wprowadza Ministerstwo Ochrony Środowiska. W tej chwili weszła nowa norma jeśli chodzi i ochronę powietrza, ja jeszcze do niej nie dotarłam, być może tam będą nowe uregulowania. Normy są ustalane przez Ministerstwo i są żywcem dostosowane do dyrektyw unijnych dotyczących powietrza atmosferycznego (jest to przeniesienie prawa unijnego do naszego prawa krajowego).”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „rozumiem, że ten rakotwórczy gaz benzopiren wydobywa się z pieców i kominków,. Czy ogrzewanie gazowe też ma na to wpływ, czy nie?”

Wydział Monitoringu WIOŚ Teresa Zarodkiewicz cyt. „ogrzewanie gazowe i olejowe o wiele mniej emituje tego związku i to było wyraźnie widać w naszych badaniach. Był taki moment kiedy wiele osób przechodziło na ogrzewanie gazowe i od razu widzieliśmy w wynikach spadek zanieczyszczenia powietrza. Z powodu wzrostu cen gazu ludzie masowo zaczęli powracać do ogrzewania węglowego. Podejrzewamy, że część osób poza ogrzewaniem węglowym w piecach spala śmieci i to powoduje emisję węglowodorów aromatycznych min. benzoalfapirenu .”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „teraz chciałem się dopytać w sprawie składowiska odpadów MOBRUK, oni mają do 2017 wydana zgodę, czy ma to jakikolwiek wpływ na status uzdrowska w Szczawnie czy Jedlinie?”

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „zasada jest taka, pozwolenia są wydawane na określony okres czasu i dla składowisk wydawane są przez Urząd Marszałkowski. I nic nie stoi na przeszkodzi, że jeśli Urząd Marszałkowski podejmie

decyzje o przedłużeniu terminu funkcjonowania składowiska to ono będzie niestety funkcjonowało. Z tego co się orientujemy, na obecnym etapie jest kwestia rozpatrywania przez Urząd Marszałkowski instrukcji eksploatacji składowiska. My jako inspekcja ochrony środowiska mamy tylko i wyłącznie wypowiadać się czy spełnione są wymogi ochrony środowiska w wydanych pozwoleniach. Na dzień dzisiejszy nie jesteśmy w stanie stwierdzić odstępstw od wydanych przez organy ochrony środowiska pozwoleń w odniesieniu do MOBRUK, w poprzednim okresie przez Wojewodę obecnie przez Marszałka Dolnośląskiego. „

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ czy w związku z tym możecie zlecić badania wód gruntowych lub inne. Które wskazywałyby na zanieczyszczenie i czy Wy jako WIOŚ przeprowadzaliście badania?”

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „ my w poprzednim roku kalendarzowym bardzo obszernie pisaliśmy o przeprowadzanych przez nas badaniach w rejonie składowiska odpadów dotyczyło to zarówno cieków wodnych jak i analizy wszelkich dokumentów przedstawianych nam w związku z wprowadzanymi pomiarami auto monitoringowymi do którego przedsiębiorca zobowiązany jest z mocy prawa. Analizowaliśmy możliwości różne, tutaj badania wód gruntowych nie są możliwe w rejonie samego składowiska. Pan Starosta doskonale wie że piezometry, które są zrealizowane pod kątem badania wpływu składowiska są suche. Jest taka budowa geologiczna, że nie ma możliwości wykonania piezometrów do poziomów wodonośnych. Tu badań wód gruntowych nie ma możliwości wykonywania. Prowadzenie odwiertów w innych rejonach pod kątem badania wód podziemnych przy braku danych wyjściowych tych wód przed rozpoczęciem działalności gospodarczej i uprzednio prowadzonej działalności na tym terenie (nie tylko samej kopalni ale poprzednio koksowni) nie znajdzie podstawy do tego aby udowodnić jakkolwiek wpływ tego składowiska.”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ kiedy to składowisko można by było zamknąć, kiedy przestałoby istnieć?”

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „ Pan pytał się o składowisko odpadów, więc ja się odnosiła do tego składowiska, natomiast Zakład Recyklingu Odpadów, nie ma składowania odpadów tylko ma magazynowanie odpadów i do kiedy to magazynowanie będzie funkcjonować zależy od Marszałka Województwa Dolnośląskiego, wydaje decyzje takie jakie są w obecnym stanie obowiązujące, natomiast my analizując warunki tego pozwolenia nie stwierdziliśmy odstępstw w zakresie magazynowania odpadów w stosunku do warunków pozwolenia.”

Radny Zdzisław Tomczak cyt. „ czy na przekroczenie tego beznoalfapirenu ma wpływ przejazd samochodów przez Szczawno?”

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „ oczywiście, że ma i wzrost benzoalfapirenu notuje się też przy badaniach prowadzonych wokół dróg. Jeżeli droga jest uczęszczana tak jak w Szczawnie na pewno ma to wpływ na wysoki poziom. Ale tak jak Państwu mówiłam zobaczymy jakie są stężenia beznoalfapirenu w strefie uzdrowiska. Jest postawiony pyłomierz obok sanatorium nr 1 i zobaczymy czy będą jakieś istotne różnice pomiędzy naszym pomiarem na ul. Kopernika a wartościami uzyskiwanymi w strefie uzdrowiskowej ponieważ wszystkie wartości można oceniać dopiero po zakończeniu roku pomiarowego, ponieważ normy zazwyczaj dotyczą pomiarów średniorocznych.”

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „ chciałbym zapytać o wpływ siarkowodoru przy ul. Św. Józefa, czy ten problem przestał istnieć? A jeżeli istnieje to czy rejon jest monitorowany ? I następne pytanie: w wyniku komercjalizacji szpitala im. Sokołowskiego pacjenci szpitala w Sokołowsku mają być przeniesieni do Gminy

Wałbrzych, czy w związku z powyższym ta strefa ochronna przestanie istnieć dla Sokołowska i czy możliwe jest że wkroczy tam przemysł?"

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „ pierwsze pytanie dotyczące siarkowodoru, ten temat po szczegółowych analizach w 2007 roku, po wszelkiego typu badaniach i stwierdzeniu że nie ma przekroczeń wartości w powietrzu, uznano że temat leży w gestii rozwiązania przez władze miasta Wałbrzycha. Podjęte zostały decyzje przy naszym wsparciu, że Prezydent dostał grant z Funduszu Narodowego na likwidację tego problemu. Niestety nie mamy informacji na dzień dzisiejszy jak ten temat jest rozwiązywany. Tam były różnego typu propozycje w tym min. ujęcie tych wód gruntowych wpływających ich oczyszczaniu i dopiero wtedy wprowadzaniu ich do wód. Jeśli chodzi o emisje do powietrza to jedynie podjęto działania, że uszczelniano w niektórych miejscach system studzienek rewizyjnych żeby nie było emisji wprost do powietrza. Przekroczeń norm nie ma. Co do drugiego pytanie, formalnie ten temat przez nas nie jest prowadzony ponieważ dotyczy to procesów inwestycyjnych i koncesyjnych. My jako Inspekcja Ochrony Środowiska praktycznie nie jesteśmy informowani o wydawanych pozwoleniach przez poszczególne organy. Istnieje możliwość włączenia się do niektórych postępowań, które zaliczają się do mogących pogorszyć stan środowiska ale to w odpowiednich sytuacjach. I w momencie kiedy mamy informację, że wkóło tych procesów się coś niedobrego dzieje a proces jest już zbyt mocno przygotowany do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach to wkraczamy i w ramach współpracy z organami dajemy swoje stanowisko w sprawie. W tym zakresie min. zostały przyblokowane dwie inwestycje Firmy MOBRUK, jedna na ul. Górniczej gdzie miało być cementowanie odpadów, druga na ul. Kosteckiego gdzie miał być produkowany z odpadów produkt pod nazwą carbomix, który spełniałby wymagania paliwa. Wiemy że czynione są starania o poszerzone koncesje na wydobycie kopaliny z góry Bukowiec. Koncesje są trochę niepokojące, natomiast nikt do nas się nie zwrócił o jakiegokolwiek opinie. Na dzień dzisiejszy z tego co się orientuję temat pilotuje WIOŚ we Wrocławiu i wspiera w działaniach Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Mam nadzieję że nie dojdzie do sytuacji tak drastycznych naruszeń góry, ponieważ w mojej ocenie po tym radykalnie zmieni się klimat Sokołowska."

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „ proszę rozszerzyć temat Bukowca"

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „ u mnie dwa dni temu był Pan Gnyp prowadzący Stowarzyszenie, omówili temat jak to wygląda, natomiast do nas te informacje nie trafiają. Nieoficjalnie tylko wiemy, że firma ze Śląska stara się o koncesję. Były robione spotkania w Rybnicy Leśnej ostro oprotestowywane przez miejscową ludność, nas nikt na to spotkanie nie zaprosił, więc mamy tylko informacje z drugiej ręki. Mieszkańcy robią wszystko, aby ten temat nie był rozszerzony, Natomiast patrząc po wielkości i skali prowadzonej działalności ona pójdzie w bardzo szerokim zakresie i mogą być później wątpliwości co funkcjonowania schroniska Andrzejówka i samego Sokołowska. Tam z tego co się orientuję ma być druga droga dojazdowa i starci się tą perelkę z mikroklimatem specyficznym. Nie znam raportów oddziaływania na środowisko, nie wiem co się w tych dokumentach mówi o faunie chronionej a szczególnie o siedlisku motyla, które jest unikatowe. W tym zakresie bardzo proszę zwrócić się Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska on posiada wszystkie dokumenty."

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ czy powiadomiliście władze Szczawna Zdrój o wynikach tych pomiarów w 2011 roku w jakiegokolwiek formie? Władze Szczawna i Rada Miejska wiedzą o tym?"

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „ tak, mieliśmy spotkanie z Burmistrzem Szczawna jak i współpracujemy z Dyrekcją Uzdrawiska, która min. wyraziła zgodę na przeniesienie tych naszych pomiarów ze strefy mieszkalnej do strefy uzdrowskiej. (...)”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ w tym roku przeprowadzacie badania, czy mógłbym prosić na bieżąco o przesyłanie tego typu badań do Biura Rady. Burmistrz wie ale Radni Szczawna o tym problemie nie wiedzą.”

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „wszystkie wyniki badań są online na stronie WIOŚ we Wrocławiu, każdy ma do nich dostęp. Wyniki są opracowywane do końca marca w tej chwili ma wejść rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska i będą opracowywane do końca kwietnia i podawane opracowania roczne ale warto zaglądać na te stronę bo na bieżąco są publikowane wyniki badań (...)”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ jak na tle tych badań wychodzi Jedlina Zdrój ?”

Z-ca Kierownika WIOŚ Halina Zaręba cyt. „w Jedlinie Zdroju nie mamy pyłomierza, badamy tylko zanieczyszczenia gazowe dwutlenek siarki i dwutlenek azotu i one są w normie.”

Radny Krzysztof Paciepnik cyt. „ Wydział TOŚ pewne sprawy związane z ochroną środowiska konsultuje z Panią Kierownik i ta współpraca jest bardzo dobra i Pani Kierownik nigdy nie odmawia wsparcia wydziałowi.”

Więcej uwag nie zgłoszono.

Ad. 13

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Informacja o przebiegu wykonania budżetu powiatu za I półrocze 2012 roku*. I poinformował iż informacja ta była przeanalizowana przez Komisję Rady Powiat, w tej sprawie również wypowiedziała się RIO wydając uchwałę pozytywnie opiniującą. (materiał stanowi załącznik nr 12 do protokołu)

Otworzył dyskusję w tym punkcie.

Uwag nie zgłoszono.

Ad. 14

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Interpelacje i zapytania radnych*. W dalszej części powiedział, iż pomiędzy Sesjami wpłynęły dwie interpelacje Radnego Arkadiusz Muchy i jedna Radnego Longina Rosiaka i otworzył dyskusje w tym punkcie.

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ Czy w tym roku będzie ogłoszony Konkurs na realizację zadań publicznych z zakresu kultury fizycznej? Jeżeli tak to w jakim miesiącu?”

Naczelnik Wydziału WS Marta Warzecha cyt. „ na dzień dzisiejszy przygotowany jest projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie programu współpracy Powiatu Wałbrzyskiego z organizacjami pozarządowymi na 2013 rok i jest on skierowany do konsultacji z tymi organizacjami i po przyjęciu przez Radę Powiatu tego programu współpracy, to na bazie tego programu planujemy jeszcze w grudniu tego roku ogłosić konkurs na realizację zadań publicznych. Natomiast obowiązek uchwalenia tego programu jest do końca listopada każdego roku.”

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ mam pytanie o bas w ZS nr 4, Panie Starosto czy w jakiś sposób lobowaliście wśród naszych parlamentarzystów ta sprawę w Ministerstwie?”

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „ informowaliśmy na Zarządzie w ubiegłym tygodniu parlamentarzystów. Obecna była Poseł Katarzyna Mrzygłocka i Poseł

Agnieszka Kołacz Leszczyńska, informacje są do wglądu i mam nadzieję że będą miały dla nas dobre informacje."

Więcej uwag nie zgłoszono.

Ad. 15

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Wnioski i oświadczenia radnych*. W dalszej części odczytał wniosek Radnego Marcina Nowaka (wniosek stanowi załącznik do protokołu)

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „ czy w tym wniosku zostało wskazane źródło sfinansowania?"

Radny Marcin Nowak cyt. „ tak na Komisji Oświaty podałem jako źródło sfinansowania nadwyżkę budżetową."

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „ w tym roku Pan Dyrektor TLiA zwrócił się do nas z wnioskiem o kwotę 50 000 zł na dofinansowanie zakupu busa , bo oświadczył nam że ma sponsora, który w jakiejś części pokryje koszt zakupu tego auta i brakuje mu tych 50 000 zł. Te pieniądze zostały przekazane do TLiA (zwiększenie na działalność bieżącą z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu busa)."

Radny Arkadiusz Mucha cyt. „ chciałbym poddać pod głosowanie dla Rady wniosek dotyczący basenu w ZS nr 4 aby Pan Przewodniczący wystosował pismo ale do wszystkich parlamentarzystów naszego regionu aby to było na papierze jak ważna jest to inwestycja dla naszych mieszkańców i aby lobowali w sprawie tej inwestycji w Warszawie."

Starosta Wałbrzyski Robert Ławski cyt. „na posiedzenie zaproszeni byli również inni parlamentarzyści, był przedstawiciel Posła Napieralskiego, myśmy zwrócili się do wszystkich ale nie wszyscy odpowiedzieli na zaproszenie. Jeżeli Pan Radny dalej będzie chciał aby Pan Przewodniczący wysłał takie pismo to nie widzę problemów."

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk zwrócił się do Radnych o przegłosowanie złożonego wniosku

W wyniku głosowania 20 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się (20 Radnych na sali) Rada Powiatu Wałbrzyskiego zobowiązuje Przewodniczącego Rady do wystąpienia z pismem do wszystkich Parlamentarzystów Ziemi Wałbrzyskiej z prośbą o wsparcie merytoryczne i lobbowanie w sprawie inwestycji jaką jest generalny remont basenu w Zespole Szkół nr 4 w Wałbrzychu.

Radny Krzysztof Gołosz cyt. „w związku z tym, iż na Komisji Oświaty został przegłosowany wniosek o dofinansowanie zakupu busa dla TLiA w kwocie 50 000 zł a kwota ta została już przekazana, proszę o cofnięcie tego wniosku."

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk zwrócił uwagę, iż jest to wniosek Radnego Nowaka, na który Pan Starosta udzielił przed chwilą odpowiedzi, jeżeli jest taka potrzeba to udzieli na piśmie i wtedy zostanie również skierowane to do Komisji."

Więcej uwag nie zgłoszono.

Ad. 16

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk przeszedł do punktu *Wnioski i zapytania osób spoza Rady*

Prezes Stowarzyszenia Ochrony Praw Człowieka Grażyna Durkalec min. poruszyła sprawę przeprowadzonych konsultacji oraz wyraziła swoje oburzenie z formy w jakiej zostały przeprowadzone i przekazaniu jej zdaniem kłamliwych

informacji Premierowi, co skutkowało podpisaniem Rozporządzenia. W dalszej części przytoczyła przykłady, jej zdaniem oszukiwania mieszkańców przez Prezydenta i Przewodniczącą Rady Miejskiej. Na koniec przekazała na ręce Starosty i Przewodniczącego dokumenty, które zdaniem Pani Durkalec są dokumentacją tego wszystkiego o czym mówiła na Sesji.
Więcej uwag nie zgłoszono.

Ad. 17

Przewodniczący Rady Powiatu Wałbrzyskiego Szymon Heretyk po wyczerpaniu porządku zakończył posiedzenie.

Na tym protokół zakończono

INSPEKTOR
ds. Obsługi Rady Powiatu
Justyna Marszałek

PRZEWODNICZĄCY
Rady Powiatu Wałbrzyskiego
Szymon Heretyk

Załączniki do niniejszego protokołu dostępne są w Biurze Rady Powiatu.